РЯЗАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование – Новомичуринское городское поселение

Пронского муниципального района

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

22 мая 2023 года                                          г. Новомичуринск                                                            № 36

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов

Новомичуринского городского поселения от 20.08.2019 № 55 «Об утверждении

Правил благоустройства территории муниципального образования -

Новомичуринское городское поселение»

Рассмотрев протокол публичных слушаний от 19.05.2023 года, заключение №2

комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний от 19.05.2023 года,

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным

кодексом РФ, в соответствии с Уставом Новомичуринского городского поселения Пронского

муниципального района, Совет депутатов Новомичуринского городского поселения

решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Новомичуринского городского поселения от

20.08.2019 № 55 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального

образования – Новомичуринское городское поселение» следующие изменения и дополнения:

- пункт 1.3. дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) городская мебель – элементы городского интерьера, такие как лавочки и скамьи,

городские (уличные диваны, вазоны для цветов, урны для мусора, велопарковки и прочие

архитектурные формы, призванные увеличивать комфорт жителей города;»;

- пункт 2.8. дополнить подпунктами 11-12 следующего содержания:

«11) разрушение и повреждение малых архитектурных форм, нанесение надписей

различного содержания, размещение информационных материалов на малых архитектурных

формах;

12) использование малых архитектурных форм не по назначению.»;

- пункт 2.22. дополнить подпунктами 5-8 следующего содержания:

«5) мусорить;

6) курить, в том числе вэйпы и электронные сигареты, и оставлять окурки от сигарет;

7) приносить и употреблять спиртные напитки, включая слабоалкогольные;

8) выгуливать домашних животных.»;

- подпункт 4 в пункте 6.11. изложить в новой редакции:

«4) добывать из деревьев сок, смолу;»;

- пункт 6.11. дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) делать зарубки, надрезы, надписи, за исключением проведения ежегодной

инвентаризации зеленых насаждений.»;

- пункт 8.5. изложить в новой редакции:

«8.5. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного

обеспечения безопасности граждан, домашних животных, сохранности имущества

физических и юридических лиц.

Не допускается причинение ущерба чужому имуществу или здоровью человека

физическим воздействием домашнего животного.

Для выгула домашних животных на территории города Новомичуринск определены

специальные территории, обозначенные табличками. На территориях устанавливаются

специальные контейнеры для сбора отходов жизнедеятельности (экскрементов) животных.

Запрещается выгуливать лошадей, собак и других домашних животных в парках,

скверах, на детских и спортивных площадках, на территориях детских дошкольных

учреждений, школ и других учебных заведений, на территориях объектов здравоохранения и

административных учреждений, на газонах, в местах отдыха населения.

В целях обеспечения комфортных и безопасных условий проживания граждан не

допускается купание лошадей, собак и других домашних животных в местах массового

отдыха, местах, оборудованных и предназначенных для купания и пляжей, а также

дрессировка собак в местах, специально не оборудованных для этой цели.»;

- пункт 8.6. изложить в новой редакции:

«8.6. При выгуле домашнего животного владельцу домашнего животного или лицу,

осуществляющему выгул домашнего животного, за исключением собак-проводников,

необходимо соблюдать следующие требования:

1) не допускать выгул домашнего животного вне мест, разрешенных решением органа

местного самоуправления (администрация г. Новомичуринск) для выгула животных;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного (экскрементов) в

специальные контейнеры, установленные в местах выгула домашних животных;

3) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного

при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего

пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных

площадках;

4) не допускать нахождения собак на детских и спортивных площадках, на территориях

детских дошкольных учреждений, школ и других учебных заведений, на территории

объектов здравоохранения и административных учреждений, на газонах, на газонах, в местах

отдыха населения;

5) не допускать передвижения щенков в возрасте до трех месяцев и декоративных

собак ростом до 25 сантиметров в холке в общественных местах без поводка;

6) не допускать оставления собак в общественных местах без присмотра.

Лицо, осуществляющее выгул домашнего животного, обязано не допускать

повреждения и уничтожения домашними животными элементов объектов благоустройства

территории, включая зеленые насаждения.

Свободный выгул домашнего животного может осуществляться на территории,

принадлежащей его владельцу на праве собственности или ином законном основании,

огороженной способом, не допускающим самостоятельного выхода животного за ее

пределы.».

2. Направить настоящее решение в администрацию Новомичуринского городского

поселения.

3. Копию решения направить в прокуратуру Пронского района.

4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Муниципальный

вестник» и на официальном сайте администрации муниципального образования –

Новомичуринское городское поселение в сети Интернет.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования

(обнародования).

Глава муниципального образования –

Новомичуринское городское поселение,

председатель Совета депутатов

муниципального образования –

Новомичуринское городское поселение                                                                 А.А.Соболев